

**До
Председателя на Научното жури
Определено със
Заповед № Р-109-179/03.06.2020 г.
На Ректора на МУ - Варна**

Във връзка с Протокол: № 20/от 16.03.2020 г. и
Заповед № Р-109-179/03.06.2020 г. от заседание на НЖ

Приложено представям становище

По конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент” по Обща и клинична патология, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, обявен за нуждите на катедрата по „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология” при МУ–Варна, в „Държавен вестник” (бр. 8 от 28.01.2020 г.) и по утвърдено предложение от Факултетен съвет на МФ-Варна (пр. №20 от 16.03.2020 г.).

Член на научното жури - проф. д-р Мария Ангелова Цанева, д.м. от Катедра по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, Факултет по медицина при МУ, „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна, научна специалност: Обща и клинична патология

Адрес и контакти:

Пощ. адрес: 9010, гр. Варна, бул. „Христо Смирненски“ 1, УМБАЛ “Св.

Марина“ , Клиника по Обща и клинична патология

Ел.адрес: mtzaneva@hotmail.com

Телефони: 052 302 851/вътр. 1382 GSM: 0897630496

Подпис:

Варна 13.08.2020 г.

За конкурса са депозираны материали на хартиен и на електронен носител от единствения кандидат д-р Свитлана Юриевна Бачурска, д.м. – Началник клиника „Клинична патология“ при УСБАЛО-София, които включват всички необходими документи съгласно чл. 126 от Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Варна.

I. Кариерно развитие на д-р Свитлана Бачурска, д.м.

Д-р Свитлана Бачурска е родена на 06.03.1982 г. гр. Одеса, Украйна. През 2005 г. се дипломира като лекар в Медицинския Университет в гр. Пловдив (диплома № 005303 от МУ Пловдив, 1999-2005). Професионалният път на д-р Свитлана Бачурска започва като медицински представител на Пфайзер Люксембург САРЛ клон България (май 2007 – април 2011 г.). От април 2011 до януари 2020 г. тя работи като асистент и главен асистент в Катедрата по обща и клинична патология при МУ-Пловдив. През 2016 г. придобива специалност по Обща и клинична патология (№ 002419 от 28.06.2016 г.). През 2017 г. защитава *ОНС «Доктор»* по научната специалност: Патологоанатомия и цитопатология (диплома № 195 от 1.6.2017 г. МУ-Пловдив) в Катедрата по обща и клинична патология в МУ – Пловдив на тема: „Диагностична стойност на EGR в имунохистохимичния панел за доказване на простатен карцином на иглени биопсии“. Кандидатката има и завършени курсове: дерматопатология на БЛС – 2018 г., статистически програмен пакет SPSS – МУ-Пловдив, 2014 г. и няколко курса към Европейския акредитационен съвет за продължаващо обучение.

От януари 2020 г. до настоящия момент работи като Началник клиника „Клинична патология“ при УСБАЛО-София.

Д-р Бачурска има общ **професионален трудов стаж** /към 30.3.2020 г. Изх. № 109/31.03.2020 г. Препис извлечение от трудова книжка/ - 9 год. 5 мес. и преподавателски стаж към същата дата – 5 г. и 6 мес.

От справката за **учебна натовареност** се вижда, че за представените 5 учебни години /2013-2019г./, натовареността по норматив при МУ Пловдив за

нехабилитирани преподаватели е 270 часа, като д-р Бачурска има между 450 и 560 ч. за всяка от посочените учебни години, т.е. почти два пъти надхвърля норматива. Тя води практически упражнения по медицина и дентална медицина на български и английски език, участва в изготвянето на тестове и на електронни учебни ресурси.

Д-р Бачурска е била ръководител на вътреуниверситетски проект НО-12/2018 г. към МУ-Пловдив на тема: «Имунохистохимично субтипизиране на пациенти с колоректален карцином в корелация с KRAS мутационен статус и микросателитна нестабилност».

II Описание на наукометричните показатели на д-р Бачурска, д.м.

В конкурса за доцент д-р Свитлана Бачурска участва с общо 40 научни пълнотекстови публикации, които не са свързани с дисертационния труд. Научната продукция включва: 1 монография, 21 публикации в реферирани и индексирани в световноизвестни база данни (Scopus и Web of Science) и 18 публикации в нереферирани списания с научно рецензиране и сборници.

Дисертационният ѝ труд за ОНС „доктор“ на тема „Диагностична стойност на ERG в имунохистохимичния панел за доказване на простатен карцином на иглени биопсии“ е бил оценен от НЖ. **Критерий А от минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ е изпълнен.**

Опитът си в областта на диагностиката на простатния карцином, д-р Бачурска доразвива в издадената самостоятелна монография: „Морфологичните дилеми на простатната онкопатология“, София, 2020, ISBN 978-619-90826-1-4 в обем 124 нестандартни страници. Акцент на научния труд са морфологичните характеристики на простатния карцином, които имитират доброкачествени лезии. Монографията е онагледена с 23 фигури и хистологични снимки. За нея има два отзива – от проф. д-р Ив. Дечев и от доц. д-р Ю. Ананиев. Д-р Бачурска не е приложила в материалите за конкурса за доцент автореферат на дисертационния си труд, поради което не е възможно да се прецени доколко монографията е свързана с дисертационния труд.

Критерий В от минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ е изпълнен.

От посочените от д-р Бачурска 21 публикации, реферирани и индексирани в световна база данни (SCOPUS и WEB of Sciences), приемам 9 пълнотекстови публикации (това са статиите от списъка с номера: 1, 3, 6, 8, 12, 16, 19, 20 и 21). Останалите публикации, включени в списъка за реферирани и индексирани в световна база данни с научна информация са резюмета от конгреси, публикувани в Virchow Arch, Health Technol, AM J Repr Med и Pathology (№2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 17, 18). Статията под №14 с автори Novakov et al. публикувана в J Biomed Clin Res 2014;7 (1)15-19 е в пълен текст, но не е реферирана в SCOPUS или WEB of Sciences.

Общият брой точки от реферираните в световноизвестните база данни публикации са 115.6, които заедно с точките от нереферираните списания в световноизвестните база данни публикации – 129.5 прави 245.1 с което **критерий Г от минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ е изпълнен (минималният брой е 200).**

Д-р Бачурска има общо 28 цитирания: 10 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни, 13 цитирания в монографии и колективни томове с рецензиране и 5 цитирания в нереферирани списания (Академична справка за цитиранията от УСБАЛО-София от чуждестранни и български автори) с което **критерий Д е изпълнен.** В приложения списък на цитиранията, д-р Бачурска не ги е разпределила по посочените категории.

Научните съобщения от национални и международни форуми са 50 броя, от които 15 са в чужбина и 35 са на национални форуми.

Тематиката на публикациите е в няколко области:

- заболявания на пикочо-половата система, главно в областта на заболяванията на простатната жлеза с акцент върху простатния карцином;
- изследвания, свързани със заболявания на устната кухина: диагностика и лечение;

- експериментални проучвания, свързани със закрыта гръдна травма.

Една част от публикациите на кандидатката са посветени на редки клинични случаи с различна локализация с обзор на литературата и с предложен диагностичен и имунохистохимичен алгоритъм при различните случаи.

В списъка с реално отпечатани пълнотекстови публикации извън посочените за покриване на минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ има още 4 публикации, които не приемам, защото не е представен доказателствен материал и не фигурират в профила на д-р Бачурска в scholar google.

От общо 27 публикации, д-р Бачурска е първи автор в 8 (29.6%) от тях.

III. Оценка на приносите на научните трудове на д-р Бачурска, д.м.

Справката за приносите на научните трудове и самооценката на д-р Бачурска във връзка с участието ѝ в конкурса за доцент свидетелстват за широкия спектър на нейните научни и диагностични интереси и умението ѝ за работа в екип. Оригинални и най-съществени са научните приноси в областта на простатната патология. Методите, морфологични и имунохистохимични, които д-р Свиглана Бачурска прилага разкриват един подготвен в методично отношение учен, способен да получи оригинални резултати в сложната проблематика на простатната карциногенеза. Тя е приложила съвременни класификационни схеми и алгоритми за диагностично категоризиране на бенигнените и малигнени процеси в простатната жлеза.

Проучила е тенденциите в развитието на онкологичните заболявания на урогениталната система по биопсичен материал за периода 2001-2016 г. в УМБАЛ «Св. Георги». Д-р Бачурска е идентифицирала, изследвала и описала редица редки тумори на урогениталната система.

С приложен характер са изследванията на д-р Бачурска на храносмилателния тракт, свързани с анализиране на морфометричните диагностични възможности за разграничаване на неопластичните от възпалителните заболявания на стомаха при щипкови гастробиопсии. С

научно-приложен характер са изследванията ѝ върху колоректалния карцином с акцент върху патоморфологичните и имунохистохимични особености в корелация с микросателитния и KRAS статус.

Най-съществени са приносите на д-р Бачурска в областта на оралната патология. Съвместно със секцията по Орална патология към Катедрата по Пародонтология, ФДМ, МУ-Пловдив са изследвани хистологичните и молекулярни промени при орален лихен планус, както и терапевтичната патоморфозата на заболяването. Отново със същия колектив са проучени честотата и морфологичните характеристики на премалигнените лезии на устната лигавица и е оценена ефикасността на неинвазивните методи на диагностика. Направена е хистологична оценка на гингивалните изменения при конвенционална и лазерна гингивектомия.

Приложен характер имат системните изследвания на кандидатката с Клиниката по гръдна хирургия на МУ-Пловдив, съвместно с които е създаден експериментален миши модел на закрыта гръдна травма и са проучени хистологичните промени на кардио-пулмонална контузия при закрыта гръдна травма.

IV. Оценка на участието в научно-преподавателската дейност на д-р Бачурска д.м.

За сравнително краткия си преподавателски и професионален стаж в областта на общата и клинична патология, кандидатката участва в изготвянето на примерни тестове и протоколи по клинична и обща патология за студенти по медицина на български и английски език, издадени от Катедрата по обща и клинична патология при МУ-Пловдив. Съавтор е в илюстрациите, изпитните тестове и терминологичния речник на учебник за студенти по здравни специалности, 2018 г. ТАФПРИНТ ООД ISBN 978-619-7091-16-8. Д-р Бачурска участва в издаването на лекционен курс по Обща и клинична патология за студенти по дентална медицина на английски език, LAX BOOK-Plovdiv ISBN 978-619-189-066-8, лекционен курс по Обща патология за студенти по медицина LAX BOOK-Plovdiv ISBN 978-619-189-058-3 и лекционен курс по Клинична патология за студенти по медицина LAX BOOK-Plovdiv ISBN 978-619-189-071-2.

Средната годишна натовареност на д-р Бачурска е над 300 ч. през последните 5 години. Тя е водила упражнения на студенти по медицина и дентална медицина на български и английски език.

V. Комплексна оценка на учебно-преподавателската и научна дейност на кандидата.

За недългия си професионален и преподавателски (малко над 5 години) стаж, д-р Свитлана Бачурска успешно придобива специалност по «Обща и клинична патология», защитава дисертация и придобива ОНС Доктор по научна специалност «Патологоанатомия и цитопатология», издава монография и е съавтор на учебник и няколко помагала. Учебната натовареност на д-р Бачурска, според официалната справка от МУ-Пловдив значително надхвърля нормативите за нехабилитирани и хабилитираните лица. Не познавам лично кандидатката и не мога да споделя конкретни впечатления, но академичното ѝ развитие и публикационната ѝ активност разкриват една млада, последователна и изключително амбициозна личност.

VI. Критични бележки

Д-р Бачурска не е представила всички необходими документи за участие в конкурса за доцент, съгласно правилника на МУ-Варна. Липсва доказателствен материал (копия на статиите в пълен текст). Запознаването с пълнотекстовите публикации е извършено основно чрез профила на д-р Бачурска в Scholar Google. В представената документация има доста несъответствия по отношения броя на пълнотекстовите публикации (реферирани и нереферирани статии).

Заклучение

Представените по конкурса материали и данните от профила на д-р Свитлана Юриевна Бачурска в Scholar Google ми дават основание да смятам, че съгласно закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Варна, кандидатът отговаря на условията за заемане на академичната длъжност „доцент“ по Обща и клинична патология.

Препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди на д-р Свитлана Юриевна Бачурска, доктор по Патологоанатомия и цитопатология академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ по професионално направление 7.1. Медицина (Обща и клинична патология) за нуждите на Катедрата по Обща и клинична патология към Медицински факултет на МУ – Варна.

Варна

13.08.2020 г.

Изготвил становище:



/Проф. Мария Ангелова Цанева д.м./